
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINA DEL SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

N. 167 del Reg.   Data 27-09-18

Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO  LEGALE IN DIFESA DEL COMUNE
DI  SANTA VITTORIA IN MATENANO AVANTI ALLA COMMIS=
SIONE  TRIBUTARIA  PROVINCIALE  DI ASCOLI PICENO -
APPROVAZIONE  VERBALE.  APPROVAZIONE DISCIPLINARE.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette

del mese di settembre nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Preso atto che:
Le amministrazioni sono tenute a definire la procedura di affidamento dei servizi legali di-

gestione del contenzioso garantendo adeguate forme di pubblicità nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia e trasparenza;
Le amministrazioni per l’affidamento del patrocinio legale possono attuare i principi di cui-

all’art. 4 del codice dei contratti pubblici, che contempla una tutela minima declinata
dall’art.97 Cost. e dai principi dell’agere amministrativo, (economicità, efficacia,
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, applicando sistemi di
qualificazione, nel rispetto dei principi di ragionevolezza e proporzionalità, requisiti minimi
di idoneità tecnica con valorizzazione del curriculum e che tale finalità è stata perseguita con
la pubblicazione dell’avviso di selezione nell’ottica del contenimento dei costi con la
valutazione preventiva delle offerte ricevute.

Premesso che:
con decreto del Sindaco il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria;

con deliberazione della Giunta Comunale n.70 del 20.08.2018 veniva dato atto di indirizzo al-

Responsabile dell’area per il conferimento di un incarico legale in difesa dell’Ente avanti alla
Commissione Tributaria Provinciale di Ascoli Piceno, secondo le modalità e le condizioni
stabilite nella normativa introdotta dal D.Lgs. 50/2016;

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 167 del 27-09-2018  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



con determina del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria n.151 del 27.08.2018 è-

stato indetto avviso pubblico per manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a)
del D.Lgs. 50/2016, per il conferimento di un incarico diretto ad un legale per la difesa
dell’Ente avanti alla Commissione Tributaria Provinciale di Ascoli Piceno nel contenzioso in
essere con la M.P.S. s.p.a. e sono stati approvati lo schema di avviso e gli allegati;

che il suddetto avviso prot. 4509, è stato affisso all’albo pretorio comunale dal 28.08.2018 al-

05.09.2018 e sulla home page del sito istituzionale al fine di darne la massima diffusione e
libera partecipazione a chiunque ne avesse interesse.

Dato atto che entro il termine stabilito alle ore 13:00 del giorno 05.09.2018 sono pervenute le
seguenti manifestazioni di interesse:

Prot. n. 4572 del 31/8/2018 – avv. De Nigris Giovanni di Casarano  (LE)-

Prot. n. 4575 del 31/8/2018 – avv. Sebastiano De Feudis di Trani (BT)-

Prot. n. 4581 del 31/8/2018 – avv. Giovanni Balbi di Maddaloni (CE)-

Prot. n. 4632 del 04/09/2018 – avv. Lorenzo del Federico (PE)-

Prot. n. 4637 del 04/09/2018 – avv. Pietro Rosano di Vibo Valentia (VV)-

Prot. n. 4661 del 5/9/2018 – avv. Valerio Tallini di Roma (RM)-

Prot. n. 4685 del 5/9/2018 – dott.. Sacchetta Pietro di Avola (SR)-

Prot. n. 4687 del 5/9/2018 – avv. Mario Perugini di Civitanova Marche (MC)-

Prot. n. 4693 del 5/9/2018 – avv. Emanuela Carboni di Ortezzano (FM)-

Considerato che le suddette istanze sono state esaminate e tutte ammesse tranne quella del dott.
Sacchetta Pietro di Avola (SR) in quanto non iscritto all’ordine degli avvocati ma all’ordine dei
dottori commercialisti e pertanto privo dei requisiti  richiesti al punto 1 dell’avviso di
manifestazione di interesse;

Dato atto che con nota prot. 4701 del 5/9/2018, trasmessa a mezzo pec,  i legali delle numero otto

istanze ammesse, sono stati invitati a produrre entro e non oltre le ore 12.00 del 10/9/2018

preventivo di spesa in ordine agli onorari e spese di competenza tenuto conto del valore della

controversia di € 21.428,00;

Considerato che entro i termini suddetti sono pervenuti i seguenti preventivi:

Prot. n. 4725 del 31/8/2018 – avv. Sebastiano De Feudis di Trani (BT) importo €-
1.462,59 oltre iva;

Prot. n. 4727 del 06/09/2018 – avv. Pietro Rosano di Vibo Valentia (VV)  importo-
€ 2.397,75 oltre iva e cap;

Prot. n. 4745 del 7/9/2018 – avv. Valerio Tallini di Roma (RM) – importo €-
1.747,00 oltre cap e iva 22%;

Prot. n. 4751 del 07/09/2018 – avv. De Nigris Giovanni di Casarano  (LE)  --
importo € 1.998,69 oltre cap e iva;

Prot. n. 4769 del 10/09/2018 – avv. Giovanni Balbi di Maddaloni (CE) – importo-
€ 1.900,00 oltre iva e cap;

Prot. n. 4773 del 10/09/2018 – avv. Lorenzo del Federico (PE) – importo €-
2.000,00 oltre iva e cap;

Prot. n. 4783 del 10/9/2018 – avv. Emanuela Carboni di Ortezzano  (FM) –-
importo € 1.200,00 oltre iva e cap

Prot. n. 4786 del 10/9/2018 – avv. Mario Perugini di Civitanova Marche (MC) –-

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 167 del 27-09-2018  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



importo € 900,00 oltre iva e cap;

Visto il verbale redatto in data 26.09.2018 dall’apposita Commissione Giudicatrice della
procedura per il conferimento di un incarico legale in difesa dell’Ente avanti alla
Commissione Tributaria Provinciale di Ascoli Piceno, la quale ritiene che i curricula dei
professionisti esaminati sono complessivamente equivalenti in ordine alle competenze
specifiche e qualità professionali, pertanto stabilisce di procedere alla valutazione della più
conveniente offerta economica;

Considerato che il professionista che ha prodotto la migliore offerta economica è l’Avv.
Mario Perugini di Civitanova Marche (MC), il quale ha presentato un’offerta di €.900,00
oltre cap e Iva;

Dato atto che l’Avv. Mario Perugini ha dato la propria disponibilità ad accettare tale
incarico;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del suddetto verbale;

Ritenuto altresì di dover contestualmente procedere all’impegno della spesa, necessario a
fronteggiare l’onorario dell’Avv. Mario Perugini di Civitanova Marche (MC);

Visti:

Il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;-

Il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;-

Lo statuto comunale-

L’avviso pubblicato all’Albo Pretorio prot. n.4509;-

La delibera di G.M. n.70 del 20.08.2018;-

La determina del Responsabile dell’area economico finanziaria n.151 del-
27.08.2018;

Il verbale della commissione giudicatrice del 26.09.2018;-

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

Di approvare integralmente il verbale della commissione giudicatrice avente ad oggetto1.
“Verbale di esame delle istanze relative alla manifestazione di interesse per il conferimento
di un incarico legale in difesa del Comune di Santa Vittoria in Matenano avanti alla C.T.P. di
Ascoli Piceno”.

Di approvare l’allegato disciplinare di incarico;2.

Di affidare, per i motivi espressi in premessa, l’incarico legale per la difesa ed assistenza3.
legale del Comune di Santa Vittoria in Matenano avanti alla C.T.P. di Ascoli Piceno all’Avv.
Mario Perugini di Civitanova Marche (MC);

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 167 del 27-09-2018  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Di dare atto che il prezzo offerto dal predetto Avv. Perugini per l’espletamento dell’incarico4.
in questione è di €. 900,00 oltre cap ed Iva;

Di impegnare quindi la relativa spesa complessiva di €. 1.141,92 (cap e Iva compresi) al cap.5.
148;

Di attivare ogni procedura utile per dar corso agli atti necessari a dare esecuzione al presente6.
provvedimento;

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo comunale;7.

_________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                   Dr. Enrico Gasparri

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 167 del 27-09-2018  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 167 del 27-09-2018  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


